
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Bando preliminare voucher servizi consortili Promos Italia per 
l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese nell’anno 2024. Approvazione I° 
elenco imprese ammesse.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTE la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi del progetto FP 2021-2022
“Internazionalizzazione” e del progetto 20% “Internazionalizzazione i punti S.E.I.” anno 2024 
inclusi nella programmazione annuale camerale del 2024 è prevista l’erogazione di servizi di 
informazione, orientamento e accompagnamento alle imprese che includono anche attività di 
networking e di erogazione di voucher per accedere a servizi di assistenza e consulenziali utili 
per entrare e crescere nei mercati esteri;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 81 del 26/02/2024 con cui è stato 
approvato il “BANDO PRELIMINARE VOUCHER SERVIZI CONSORTILI PROMOS 
ITALIA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE 
NELL’ANNO 2024” i cui termini di adesione delle istanze decorrono dal 29 febbraio 2024 al 
31 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO che i benefici previsti dal presente bando consistono nella 
erogazione alle imprese ammesse di un contributo figurativo sotto forma di servizi reali che 
verranno erogati alle imprese attraverso la società Promos Italia Scrl del (finanziato dall’Ente 
camerale nella misura del 100%) e concernenti i seguenti servizi:

 Inbuyer multisettoriale: Piattaforma di incontri di business matching on line secondo 
il format fiera;

 Inbuyer 365: Vetrina on line per l’esposizione dei prodotti delle aziende;
 DigIT Export e Servizi digitali: Piano Export Digitale, Assessment, Webinar e 

Workshop;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000213 del 02/05/2024



 Formazione NIBI: Export tascabile (pillole informative sull’export on demand); 
Master in Internazionalizzazione e Sviluppo organizzativo; Focus geografici e 
settoriali su Paesi esteri;

 Formazione Executive su strategie per l’export;
 La Finanza per l’export: Webinar informativi; webinar specifici su alcuni filoni 

settoriali; Help desk e prima assistenza finalizzata a fornire un primo livello di 
indirizzo e supporto concreto sulle misure di finanziamento;

 Marketing territoriale per il Turismo: assessment di turismo sostenibile per il 
successivo ottenimento di certificazioni di sostenibilità per la competitività 
internazionale di impresa e destinazione l’avvio dell’identificazione delle eccellenze 
locali funzionali allo sviluppo e la valorizzazione del territorio all’estero, avvio di un 
percorso di webinar per le imprese turistiche con focus sulla sostenibilità e sul 
rafforzamento della proiezione internazionale;

 Progettazione Europea, PNRR e Finanziamenti internazionali: webinar e dossier 
informativi per le imprese prima assistenza; incontri one-to-one di orientamento, Prima 
Assistenza, helpdesk, Portale incentivi service (monitoraggio opportunità, valutazione 
e presentazione di progetti);

 EU Tender: facilitare la partecipazione delle imprese alle gare d’appalto europee e 
internazionali attraverso webinar informativi, one-to-one con l’impresa, laboratori di 
formazione;

 Sostenibilità ESG. Be Global: promuovere la sostenibilità ESG delle imprese come 
leva per la competitività internazionale attraverso l’erogazione di incontri one-to-one 
di orientamento, assessment formazione, laboratori e corsi formativi operativi (in 
raccordo con NIBI), coaching di approfondimento sui piani di azione per le imprese;

 Export Readiness e Piani Export: assistenza finalizzata a fornire un indirizzo sulla 
strategia di internazionalizzazione più appropriata per il profilo aziendale;
CONSIDERATO che dalle risultanze istruttorie del referente di progetto Dr. Maurizio 

Caruso Frezza, con il supporto dell’Azienda Speciale Promocalabriacentro, alla data del 23 
aprile 2024, risultano pervenute complessivamente n.16 istanze presentate da altrettante 
imprese:

TENUTO CONTO che il servizio nella misura in cui verrà messo a disposizione 
dell’impresa si configura come Aiuto di Stato e, pertanto, sarà oggetto di registrazione nel 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi del nuovo Regolamento UE “de minimis” 
generale 2023/2831;

CONSIDERATO che la Registrazione dell’aiuto verrà effettuata alla fine del 
programma totalizzando il valore equivalente di tutti i servizi fruiti nel corso del 2024 fino a 
un massimo di euro 8.000 (ottomila) per ciascuna impresa;

ATTESO che con Determinazione del Segretario Generale n.144 del 25/03/2024 le 
seguenti imprese risultano già beneficiarie del servizio Piano Export: LACINIO SRL; 
VITTORIO CALLÀ; 'NDUJA SAN DONATO SRL; ANTOIOR TRAVEL AND EVENTS 
SRLS; PUCCIO ANTONIO FRANCESCO; INFUSI DI CALABRIA SRL; AZIENDA 
AGRICOLA DI CRISOPULLI DAVIDE;

VISTO il bilancio di esercizio in corso;

DETERMINA

a) di ammettere ai servizi di internazionalizzazione inclusi nel programma 2024 di Promos 
Italia Scrl le seguenti imprese:



1. LACINIO SRL, prot.n.5063 del 29/02/2024, partita Iva: 03714460791 (già 
beneficiaria del piano export);

2. CALABRIAN  PASTA S.A.S. DI BIANCO MARINA, prot.n.5064 del 29/02/2024,
partita Iva: 03739690794;

3. DITTA VITTORIO CALLÀ, prot.n.5065 del 29/02/2024, Codice Fiscale: 
CLLVTR86C13F537S (già beneficiaria del piano export);

4. 'NDUJA SAN DONATO SRL, prot.n.5067 del 29/02/2024, partita Iva: 02516900798
(già beneficiaria del piano export);

5. PUCCIO ANTONIO FRANCESCO, prot. n. 5251 del 04/03/2024, Codice Fiscale: 
PCCNNF90C22F537P (già beneficiaria del piano export);

6. FAST WALL SYSTEM, prot. n. 5394 del 05/03/2024, Codice Fiscale: 
SSTNCL73A13C616F;

7. INFUSI DI CALABRIA SRL, prot. n. 5783 del 08/03/2024, partita Iva: 
03904420795 (già beneficiaria del piano export);

8. RUBBETTINO SRL, prot. n. 5979 del 12/03/2024, partita Iva: 00122460793;
9. AZIENDA AGRICOLA DI CRISOPULLI DAVIDE, prot. n. 6109 del 13/03/2024,

Codice Fiscale: CRSDVD85H26D122O (già beneficiaria del piano export);
10. CORALLINI SWEET CATERING SAS, prot. n. 6120 del 13/03/2024, partita Iva: 

03677180790;
11. MINTEA Srl, prot. n. 9182 del 18/04/2024, partita Iva: 03894280795;
12. CERAVOLO COSTRUZIONI MECCANICHE SRL, prot. n. 6205 del 14/03/2024, 

partita Iva: 02755290794;
13. MANCINI ANNINA, prot. n. 6895 del 21/03/2024, Codice Fiscale: 

MNCNNN56A49D189D;
14. ANTOIOR TRAVEL AND EVENTS SRLS, prot.n.5166 del 01/03/2024, partita 

Iva: 03628340790 (già beneficiaria del piano export – con integrazione report);
15. PUBLITOURS DI CHIARAMONTE CATERINA & C. S.A.S., prot. n. 7373 del 

27/03/2024, Codice Fiscale: 02241920798 (con completamento report);
b) di sospendere l’ammissione dell’impresa:

16. AZIENDA AGRICOLA MARCHESA ISABELLA TORALDO SARL, prot. n. 
9264 del 18/04/2024, partita Iva: 03656130790 (in attesa regolarizzazione diritto 
annuale e verifica DURC in attesa);

c) di rimandare a successivo atto la notifica dell’aiuto alle imprese mediante registrazione sul 
Registro Nazionale Aiuti di Stato una volta definibile il contributo figurativo imputabile in 
termini di servizi reali effettivamente fruiti da ciascuna impresa fino all’importo massimo 
di € 8.000,00;

d) di avvalersi, in esecuzione alle disposizioni contenute nella Delibera di Giunta n.142 del 
18/10/2023, del supporto specialistico dell’Azienda Speciale, senza oneri aggiuntivi a 
carico dell’Ente camerale.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-05-02T12:42:14+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




